
DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E LA CALABRIA 

DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 
80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 

e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA n. 94/2017 

 Prot. 6598/RI del 4.12.2017 . 

Oggetto: Procedura negoziale sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  del 

D. lgs 50/2016 ss.mm.ii., mediante affidamento diretto, volta all’acquisizione del 

servizio di noleggio autovetture senza conducente da destinare alla Area Antifrode 

della Direzione Interregionale per la Campania e la Calabria per lo svolgimento di 

attività di P.G. 

Il codice C.I.G. è il seguente: ZA6211F21F.  

Impegno massimo della spesa stimata € 687,82 (seicentoottantasette/82) + IVA. 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

Visti: 

 il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che reca norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

 il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

 il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 

28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, 

coordinato con le modifiche approvate nella seduta del comitato di gestione del 

27.10.2016 e con delibera n. 337 del 22.05.2017 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione per il periodo 2017-2019 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 

3541-R.I. del 10.02.2017 e ss.mm.ii.; 

 il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 

450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 e 502 

della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di 

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

acquisto messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali 

per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

 il Manuale dell’ Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con delibera n. 325 

del Comitato  di Gestione del 15.12.2016; 

 il Regolamento per servizi, lavori e forniture in economia approvato dal Comitato 

di Gestione dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli con delibera n. 256 del 

01/12/2014, ove compatibile; 

 l'art. 30 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii "Principi per l'aggiudicazione e 

l'esecuzione degli appalti"; 

 l'art. 36, comma 1, del D Lgs 18 Aprile 2016, così come modificato dal D. Lgs 

56/2017, a norma del quale “L'affidamento e l'esecuzione…avvengono nel 

rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto 

del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui 

all’articolo 50” e comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. ;  

 l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, secondo cui, "Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte"; 

 la linea guida n. 4 dell’ANAC in materia di “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 l'art. 26, comma 6 del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. e la determinazione ANAC n. 

3/2008 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio 

da interferenza nell'esecuzione degli appalti; 

 gli atti. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32  della  legge 190/2012,  in  

materia    di "Amministrazione trasparente" e la determina Anac 1310/2016; 



3 

 l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, "Regolamento recante 

il Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici a norma dell'art.  54 del  

d.lgs.  30 marzo 2001, 11. 165", nonché il "Codice di Comportamento del 

personale dell'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli"; 

Considerato che: 

 con nota prot. 6181/RI del 17.11.2017, l’Area Antifrode di questa Direzione ha richiesto, 

dal 6.12.2017 al 22.12.2017, l’acquisizione del servizio di noleggio autovetture senza 

conducente per lo svolgimento di attività discrete di P.G. delegate dalla Procura della 

Repubblica nell’ambito del P.P. 31727/16, trasmettendo il preventivo 

CS/M02087/17/AM/am proposto dalla società Maggiore, di cui alla nota n. 32288/RU 

del 16.11.2017; 

 in data 24.11.2017 la società Maggiore ha trasmesso un nuovo preventivo, prot. 

CS/17/M02138/AM/am, con l’indicazione delle tariffe giornaliere delle autovetture  da 

noleggiare e non solo di quelle mensili proposte dal precedente, avendo l’Area Antifrode 

rappresentato la necessità di dover cambiare, con una cadenza di ogni 3 giorni, il 

modello dell’autovettura da utilizzare;  

 il costo complessivo del servizio offerto dalla società Maggiore, derivante  dal noleggio 

di una autovettura del GRUPPO A/B per il periodo di riferimento, è pari a euro 687,82 + 

IVA,  

 per il servizio in oggetto non sono attive convenzione CONSIP; 

 la società MAGGIORE non è presente tra gli operatori economici iscritti sul MePA; 

 in considerazione dell’urgenza rappresentata dall’Area Antifrode per l’avvio delle citate 

attività di P.G. e dell’esiguo valore economico dell’appalto, per il quale appare 

sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli art. 60 e seguenti del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tenuto altresì conto che trattasi di importo inferiore ai 

1.000,00 euro non è obbligatorio il ricorso al Mepa,è opportuno procedere ad un 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

con la società Maggiore, in grado di fornire in tempi rapidi il servizio richiesto secondo 

le specifiche modalità indicate dall’Area Antifrode. Tale scelta risulta anche appropriata, 

se si considera che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 



4 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”. 

Tanto visto e considerato, che costituiscono parte integrante della presente determina 

DETERMINA 

 Di indire una procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a) 

e del comma 6 del D. Lgs. 50/2016, mediante Affidamento diretto, per 

l’acquisizione del servizio di noleggio autovetture senza conducente da destinare alla 

Area Antifrode della Direzione Interregionale per la Campania e la Calabria per lo 

svolgimento di attività di P.G., prevedendo la possibilità di eventuali modifiche e/o 

varianti al contratto in corso di validità a norma dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016; 

 Di affidare alla società Maggiore, con sede legale in Bolzano, Via del Macello 30/C, 

P.IVA 06771581003, la fornitura del servizio di noleggio in oggetto, viste le 

specifiche condizioni della prestazione in parola; 

 Di imputare la somma dell’intera fornitura, pari ad € 687,82 (seicentoottantasette/82)  

+ IVA, sulla voce di conto del budget 2017 'FD03600020- GESTIONE MEZZI DI 

TRASPORTO, di cui € 653,68 + IVA sul centro di costo di questa Direzione 

Interregionale e € 34,13 + IVA sul centro di costo UD NA1. 

Si dà atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero. 

Alla presente procedura, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è 

assegnato  il seguente SMARTCIG: ZA6211F21F. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016,  è il 

Responsabile del Servizio Acquisti e Contratti di questo Distretto, dr Rosario Alfieri, giusto 

atto di delega prot. 3324/RI del 16.06.2017 

 

Funzionario Redigente: Ester Cozzolino 

Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri  

 Il Direttore del Distretto  

Anna Maiello
1
 

                                                 
1
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


